

B.Ed. (Special Education) H.I. & V.I. Semester I Examination 2020-21**Education****BES-111 : Human Growth & Development (2015)****Time : Four hours****Max. Marks : 70****Instructions**

1. The Question Paper contains **08** questions out of which you are required to answer any **04** questions. The question paper is of **70 marks** with each question carrying **17.5 marks**.

प्रश्नपत्र में 08 प्रश्न पूँछे गये हैं जिनमें से 04 प्रश्नों का उत्तर देना है। प्रश्नपत्र 70 अंकों का है, जिसमें प्रत्येक प्रश्न 17.5 अंक का है।

2. The total duration of the examination will be **4 hours** (Four hours), which includes the time for downloading the question paper from the Portal, writing the answers by hand and uploading the hand-written answer sheets on the portal.

परीक्षा का कुल समय 4 घंटे का है जिसमें प्रश्नपत्र को पोर्टल से डाउनलोड करके पुनः हस्तलिखित प्रश्नों का उत्तर पोर्टल पर अपलोड करना है।

3. For the students with benchmark disability as per Persons with Disability Act, the total duration of examination shall be **6 hours** (six hours) to complete the examination process, which includes the time for downloading the question paper from the Portal, writing the answers by hand and uploading the hand-written answer sheets on the portal.

दिव्यांग छात्रों के लिये परीक्षा का समय 6 घंटे निर्धारित हैं जिसमें प्रश्नपत्र को पोर्टल से डाउनलोड करना एवं हस्तलिखित उत्तर को पोर्टल पर अपलोड करना है।

4. Answers should be hand-written on a plain white A4 size paper using black or blue pen. Each question can be answered in upto 350 words on 3 (Three) plain A4 size paper (only one side is to be used).

हस्तलिखित प्रश्नों का उत्तर सादे सफेद A4 साइज के पन्ने पर काले अथवा नीले कलम से लिखा होना चाहिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 350 शब्दों तक तीन सादे पृष्ठ A4 साइज में होना चाहिये। प्रश्नों के उत्तर के लिए केवल एक तरफ के पृष्ठ का ही उपयोग किया जाना चाहिए।

5. Answers to each question should start from a fresh page. All pages are required to be numbered. You should write your Course Name, Semester, Examination Roll Number, Paper Code, Paper title, Date and Time of Examination on the first sheet used for answers.

प्रत्येक प्रश्न का उत्तर नये पृष्ठ से शुरू करना है। सभी पृष्ठों को पृष्ठांकित करना है। छात्र को प्रथम पृष्ठ पर प्रश्नपत्र का विषय, सेमेस्टर, परीक्षा अनुक्रमांक, प्रश्नपत्र कोड, प्रश्नपत्र का शीर्षक, दिनांक एवं समय लिखना है।

Questions

1. Differentiate between Growth and Development. Describe the principles of development.
अभिवृद्धि तथा विकास में अन्तर स्थापित कीजिये। विकास के नियमों का वर्णन कीजिये।
2. Explain Piaget's Cognitive theory of development. Mention its educational implications.
पियाजे के संज्ञानात्मक विकास सिद्धांत का वर्णन कीजिये। इसके शैक्षिक निहितार्थ की चर्चा कीजिये।
3. Describe those stages of Erikson theory of Psychosocial development which focus on identity, intimacy, generativity and ego-integrity.
पहचान, घनिष्ठता, जननात्मकता तथा सम्पूर्णता पर केन्द्रित इरिक्सन के मनोसामाजिक विकास सिद्धांत की अवस्थाओं का वर्णन कीजिये।
4. What do you mean by prenatal and neonatal development? Explain screening procedures of the newborn.
जन्म के पूर्व (प्रीनेटल) तथा नवजात (नियोनेटल) विकास से आप क्या समझते हैं? नवजात की स्क्रीनिंग विधियों का वर्णन कीजिये।
5. Explain the main characteristics of childhood. Discuss the environmental factors which influence early childhood development.
बाल्यावस्था की मुख्य विशेषतायें क्या हैं? पूर्व बाल्यावस्था को प्रभावित करने वाले वातावरणीय कारकों का वर्णन कीजिये।
6. What are the steps of Bandura's observational learning? Explain Bandura's BOBO doll experiment in this regard.
बण्डूरा के निरीक्षणात्मक अधिगम के क्या चरण हैं? इस सन्दर्भ में बण्डूरा के बाबो डॉल प्रयोग का वर्णन कीजिये।
7. Describe the social and emotional characteristics of adolescence. Explain the issues related with puberty.
किशोरावस्था की सामाजिक तथा संवेगात्मक विशेषताओं का वर्णन कीजिये। यौवन से सम्बन्धित मुद्दों की चर्चा कीजिये।
8. Write short notes on the following.
निम्न पर संक्षेप में लिखें।
 - (i) Psychological well being
मनोवैज्ञानिक कल्याण
 - (ii) Life Skills and Independent living
जीवन कौशल तथा स्वतंत्र जीवन
